
DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-117.0.0.-61

L'anno 2018 il giorno 15 del mese di Novembre il sottoscritto Giurato Gianluca in qualita' di  
dirigente di Direzione Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale  
di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI N. 16 PISTOLE BERETTA PX4 
STORM  TIPO  F  CALIBRO  9x21  CORREDATE  DA  CARICATORE  DI  RISERVA  ED 
ANELLO  PORTACORREGGIOLO  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  FORNITURA 
ALL’AZIENDA STEEL SHIELD DEFENSE S.R.L  (C.B…….) CIG ZB8258CCBE

Adottata il 15/11/2018
Esecutiva dal 18/12/2018

15/11/2018 GIURATO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-117.0.0.-61

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L’ACQUISTO  DI  N.  16  PISTOLE  BERETTA  PX4 
STORM TIPO F CALIBRO 9x21 CORREDATE DA CARICATORE DI RISERVA ED ANELLO 
PORTACORREGGIOLO E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE FORNITURA ALL’AZIENDA 
STEEL SHIELD DEFENSE S.R.L  (C.B 56217) CIG ZB8258CCBE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii..

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relati-

vi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-

slativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-
ture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-
feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 

- la Deliberazione Giunta Comunale n° 65 del 19/4/2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2018.

Premesso che:

- Il Reparto Armamento del Corpo di Polizia Municipale ha manifestato la necessità 
di acquistare n. 15  pistole tipo Beretta Px4 Storm tipo F calibro 9x21 corre-

date da caricatore di riserva ed anello porta correggiolo, per poter dare corso all’am-
modernamento delle armi attualmente in dotazione, anche in prospettiva delle prossi-
me assunzioni riguardanti il Corpo di Polizia Locale.

- il Decreto Ministeriale n. 145/87, all’art. 3 stabilisce il numero massimo di armi de-
tenibili dai Comandi di PM, fissandolo in quello degli operatori in servizio mag gio-
rato del 5%;

Verificato che non risultano convezioni attive in CONSIP/MEPA per la fornitura di  armi.

Preso atto che:
-  in data 30/10/2018 sono state inviate lettere di invito a formulare offerta per la forni-

tura di 15 pistole come sopra specificato alle quattro ditte individuate come possibili 
fornitori nella provincia Genova e di seguito elencate:

• Armeria La Contea - Steel Shield Defense S.R.L    , Via Donghi, 68 N 
  rosso -  Genova;

• Armeria Cuomo, Via Antica Romana di Quinto, 25/S -  Genova;
• Giacomo Rossi & C. Armeria S.a.s, Via San Pietro della Porta , 11/R -  

  Genova
• Armeria Bruzzone, Piazza Vittorio Veneto 14 Lavagna - Genova

- entro il termine previsto per la presentazione dell’offerta hanno sono pervenuti solo 
due preventivi da  Giacomo Rossi & C. Armeria S.a.s. (allegato 1) e Armeria La 
Contea (allegato 2);

- l’offerta migliore è stata formulata dal l’Armeria La Contea - Steel Shield Defense 
S.R.L 

  
Dato atto che il comparto armeria ha evidenziato l’esigenza di provvedere all’acquisto ulteriore di 
n. 1  pistola per far fronte alle necessità sopradescritte anche in funzione delle imminenti assunzioni 
di personale previste per l’anno in corso.  

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisto di n. 15 pistole  Beretta Px4 Storm tipo F calibro 9x21 corredate da caricatore di riserva 
ed anello porta correggiolo e di impegnare, di conseguenza, la somma complessiva di Euro 9.750,00 
(inclusa IVA 22%).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto inoltre di  utilizzare l’aumento  contrattuale nei limiti del   20% previsto  all’art.  106 
comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’acquisto aggiuntivo di n. 1 pistola Beretta Px4 Storm tipo F 
calibro 9x21 corredata da caricatore di riserva ed anello porta correggiolo per le necessità sopra 
descritte in funzione  delle nuove assunzioni previste per l’anno in corso per l’importo ulteriore di 
Euro 650,00 (inclusa IVA 22%).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel; 

DETERMINA

1. di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a), la spesa necessaria per 
l’acquisto di n. 16 pistole  Beretta Px4 Storm tipo F calibro 9x21 corredate da caricatore di 
riserva ed anello porta correggiolo;

2. di  assegnare la  suddetta  fornitura  alla  STEEL  SHIELD  DEFENSE  S.R.L   P.I. 
02102130990 (C.B.  56217),  per  l’importo  di  Euro  10.400,00 (IVA al  22%,  compresa), 
ritenuto congruo;

3. di impegnare la somma di Euro 10.334,20 al Capitolo di uscita 13028 “Acquisto Armi leg-
gere” del Bilancio 2018 P.d.C. U.1.03.01.04.000. “Armi leggere (uso singolo) e munizioni” 
C.d.C 800.627 ZB8258CCBE (Imp. 2018/15342);

4. di impegnare la somma di Euro 65,80 al  capitolo13021 del Bilancio 2018 “Acquisizione 
di beni diversi” CdC 800.627 PdC  U.1.03.01.02.99  “Altri  beni e materiali  di consumo 
n.a.c.”, CIG: ZB8258CCBE (Imp. 2018/15344);

5.   di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex 
art. 80  D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti in-
terdittivi o  emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6.   di nominare  Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il 
T.P.O. Responsabile della Comparto Armamento della Direzione Corpo di Polizia Locale, in 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

7. di demandare all’Ufficio Amministrazione e Contabilità della Direzione Corpo Polizia Mu-
nicipale la regolarizzazione mediante atti di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal pre-
sente provvedimento;

8. di dare atto che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

9. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

                   Il Comandante
           Dott. Giancluca Giurato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-117.0.0.-61
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI N. 16 PISTOLE BERETTA PX4 STORM TIPO F 
CALIBRO 9x21 CORREDATE DA CARICATORE DI RISERVA ED ANELLO 
PORTACORREGGIOLO E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE FORNITURA ALL’AZIENDA 
STEEL SHIELD DEFENSE S.R.L  (C.B.56217)  CIG ZB8258CCBE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














